¹⁰ À la suite d'E. FANTHAM (1982) : p. 78 et suiv.

¹¹ La domination du thème se comprend par rapport au sujet et aux sources de Sénèque, qui fond en une, par *contaminatio*, les deux pièces d'Euripide, *Hécube* et les *Troyennes*, dominées respectivement par l'immolation de Polyxène et le sacrifice d'Astyanax.

des femmes troyennes par rapport aux événements : tout d'abord elles se rassurent en pensant que Priam est heureux dans l'au-delà (*sententia* v. 161), puis une autre question surgit par rapport au sacrifice de Polyxène qui a été décidé durant l'acte II. S'il n'y pas de vie au-delà de la mort ni de réparation, son sort est encore plus atroce (les *sententiae* du chant III v. 397 et 401-02a proclament que la mort anéantit tout et qu'elle est elle-même un néant). Ainsi, les diverses attitudes devant la mort sont bien représentées dans le corpus sentencieux, qui condense parfaitement la problématique centrale de la pièce.

Le pouvoir est un thème central du *Thyeste*¹². C'est le contenu de la proposition d'Atrée, qui offre à son frère de le partager avec lui ; c'est un élément de caractérisation de Thyeste, qui développe des conceptions contradictoires sur la royauté ; et c'est enfin le symbole de toute l'évolution d'Atrée qui passe de roi à l'« égal des astres » (*aequalis astris* v. 885). De nombreuses *sententiae*, tout au long de la tragédie, impliquent le *rex* et le *regnum* :

205b-07a At. *Maximum hoc **regni** bonum est,
quod facta domini cogitur populus sui
tam ferre quam laudare*
213 Sat. ***Rex** uelit honesta : nemo non eadem uolet*
214-15a At. *Vbicumque tantum honesta dominanti licent,
precario **regnatur***
215b-17a Sat. *Vbi non est pudor
nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides
instabile **regnum** est*
217b-18 At. *Sanctitas, pietas, fides
priuata bona sunt ; qua iuuat **reges** eant*
312-13a At. *Vt nemo doceat fraudis et sceleris uias,
regnum docebit*
344 Ch. ***Regem** non faciunt opes*
388-90 Ch. ***Rex** est qui metuet nihil
rex est qui cupiet nihil :
hoc **regnum** sibi quisque dat*
443b Thy. *Non capit **regnum** duos*
470 Thy. *Immane **regnum** est posse sine **regno** pati*
529 At. *Habere **regnum** casus est, uirtus dare*
612 Ch. *Omne sub **regno** grauiore **regnum** est*

Les *sententiae* des vers 213 à 217 proposent un débat politique sur les moyens de stabilité du pouvoir. Le courtisan propose des critères moraux, tandis que ceux-ci ne s'appliquent pas au roi selon Atrée : pour lui, il ne semble y avoir de moralité qu'individuelle. Atrée fait montre d'une lucidité particulière voire d'une ironie tournée vers lui-même en avouant que le pouvoir est par essence corrupteur (*sententia* v. 312). Les *sententiae* chorales (v. 344 et 388-90) dressent le portrait du bon roi, semblable à un sage stoïcien, dont les valeurs seraient